
CADERNO 7  3SEXTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2012

Libanês, com remuneração, à servidora PATRÍCIA BARBOSA 
DE CARVALHO, Id. Funcional nº 54186653/3, Médica com 
especialidade em Terapia Intensiva, lotada na Gerência de 
Pediatria, no período de Agosto/2012 a Junho/2013, em sistema 
de módulos.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 20 de novembro de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

LICENÇA PARA ESTUDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462267

PORTARIA Nº 1.606/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da Lei 
nº 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis do Estado do Pará,
R E S O L V E:
CONCEDER Licença para Estudo – Programa de Pós–Graduação 
em Gestão e Saúde na Amazônia – Mestrado Profi ssional em 
Gestão e Serviço de Saúde da FSCMPA, com remuneração, 
aos servidores abaixo listados, por 02(dois) anos a contar de 
01/11/2012, em sistema de módulos.

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO

ANA MARTA VENTURA 
BAPTISTA NOGUEIRA 5180485/3-4 Médica Gerência de 

Tocoginecologia

ANDREZA REIS BRASIL 5895419/1 Enfermeira Gerência de 
Neonatologia

CLÉVIA DANTAS LUZ DE 
MATOS 5689317/3 Terapeuta 

Ocupacional
Gerência 

Biopsicossocial

LIENE DO SOCORRO CÂMARA 
XIMENES 5857350/5 Enfermeira

Ass. de Cont. de 
Infec. Hospitalar 

– CCIH

LINDIANE DE FÁTIMA MENDES 
SILVA 54190136/2 Psicóloga Gerência 

Biopsicossocial

SIMONE DA SILVA FERNANDES 5737796/3-4 Enfermeira Gerência de 
Clínica Cirúrgica

SOLANGE CARNEIRO 
ANTONELLI 5828600/2 Enfermeira Gerência de 

Ensino e Pesquisa

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 20 de Novembro de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462270

PORTARIA Nº 1.601/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
nº 31.988,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 1.539/2012 – GP/
FSCMPA, publicada no DOE nº 32.278, de 12/11/2012, que 
concedeu Licença Prêmio à servidora MARIA DAS GRAÇAS 
TAPPEMBECK BENTES, Enfermeira, Id. Funcional nº 5175798/015, 
no período de 06/12/2012 a 04/01/2013, referente ao triênio de 
26/04/2002 a 25/04/2005.

PORTARIA Nº 1.602/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
nº 31.988,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, a 
servidora MARIA DE NAZARÉ DE LIMA BARROS, Agente de Artes 
Práticas, Id. Funcional nº 57196785/1, lotada na Gerência de 
Assistência Farmacêutica, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, 
para serem usufruídos no período de 12/12/2012 a 09/02/2013, 
referentes ao triênio de 25/04/2008 a 24/04/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 19 de Novembro de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

CANCELAMENTO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461945

P O R T A R I A  Nº.  306/2012 - GEAPE/HEMOPA, 13 DE 
NOVEMBRO DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Cancelar, férias do servidor Kelser Cesário 
Tavernard Leitão, Cargo: Agente Administrativo, matrícula 

nº 57189554/1, lotado (a) na Gerência de Almoxarifado e 
Patrimônio/GERAP, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará /HEMOPA, referente ao mês de 
Outubro/2012, pois o referido servidor encontra-se de licença 
Saúde no período de 24/09/2012 a 30/11/2012, conforme Laudo 
Médico nº 133319A/1 de 26/10/2012.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 13 de Novembro de 2012.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa

LICENÇAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462081

P O R T A R I A  Nº.  292/2012 - GEAPE/HEMOPA, 06 DE 
NOVEMBRO DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - I – Conceder Licença Falecimento, ao(a) 
servidor(a) Catia Regina Henriques Mendes, Cargo: Auxiliar 
de Hemoterapia, matrícula nº 5121760/2, lotado na Gerencia de 
Distribuição de Produtos Hemoterapicos, desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, no período de 
24 a 31 de outubro de 2012, Art. 72, III da lei 5.810/94, certidão 
de óbito nº 067595 01 55 2012 4 00298 132 0126765 15, livro 
C-298, folhas 132, nº 126765.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 06 de novembro de 2012.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa
P O R T A R I A  Nº.  293/2012 - GEAPE/HEMOPA, 06 DE 

NOVEMBRO DE 2012.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - I – Conceder Licença Falecimento, ao(a) 
servidor(a) Edson Araujo Henriques, Cargo: Motorista, 
matrícula nº 7000138/1, lotado na Gerencia de Transportes, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, no período de 24 a 31 de outubro de 2012, Art. 72, 
III da lei 5.810/94, certidão de óbito nº 067595 01 55 2012 4 
00298 132 0126765 15, livro C-298, folhas 132, nº 126765.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 06 de novembro de 2012.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa
P O R T A R I A  Nº.  294/2012 - GEAPE/HEMOPA, 06 DE 

NOVEMBRO DE 2012.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - I – Conceder Licença Falecimento, ao(a) 
servidor(a) Joaquim Araujo Henriques, Cargo: Motorista, 
matrícula nº 5594626/1, lotado na Gerencia de Transportes, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, no período de 24 a 31 de outubro de 2012, Art. 72, 
III da lei 5.810/94, certidão de óbito nº 067595 01 55 2012 4 
00298 132 0126765 15, livro C-298, folhas 132, nº 126765.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 06 de novembro de 2012.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa
Portaria nº. 297/2012 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 09 de 
novembro de 2012.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, usando de suas atribuições legais,
Considerando a necessidade de se reconhecer o empenho, 
a dedicação e a ética havidos durante todo o período em que 
estiveram à frente de suas atividades nesta Fundação.
R e s o l v e:
I – Elogiar e agradecer aos servidores, abaixo relacionados, por 
todo o empenho e dedicação, no período em que desenvolveram 
suas atividades nesta Fundação HEMOPA:

Antonio Marcos Correa Miranda

Dorenice de Souza Pinto

Ednilson de Cena Pinheiro

Eliana Costa Vinagre

Elizabeth Melo Tunas

Euzeni de Almeida das Chagas

Gercina Martins de Oliveira

Glayson Duarte Lisboa

Ida do Carmo Brito de Assis

Ilderlandia Alencar Farias

Irene Luciana Lorenz Pinto

Ismaene Marciano Reis

Jefferson Leão da Silva

Joleni da Silva Teixeira

Jorge Martins Leão

Jose Ronilson Maia Matos

Leila Alicia Flexa Alves

Leilislany Esteves de Sousa

Marcelo Freitas de Oliveira

Marcos Antonio de Sousa Oliveira

Maria da Conceição Cordeiro Caxias

Maria do Socorro Ferreira das Dores

Maria Rosenice Rego da Silva

Nilce Ferreira Alves

Paulo Sena Correa da Silva

Reinaldo Mendes Leite

Roberta Nice Salgado Sodre

Roger de Lima Monteiro

Rosineia Maria Sousa de Sousa

Selma do Socorro Cavalcante Oliveira

Sheila Maria Mesquita da Costa

Silvia Soaraya Rendeiro Ferreira

II - Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 09 de novembro de 2012.
Luciana Maradei
Presidente - Fundação HEMOPA
P O R T A R I A  Nº.  298/2012 - GEAPE/HEMOPA, 13 DE 

NOVEMBRO DE 2012.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Carlos 
Benedito Cunha Gaia, Cargo: Agente Administrativo, matrícula nº 
5850711/2, lotado (a) na Gerência de Compras, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a 
contar de 15 de outubro de 2012 a 19 de outubro de 2012. Laudo 
nº 133471A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 13 de novembro de 2012.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa
P O R T A R I A  Nº.  299/2012 - GEAPE/HEMOPA, 13 DE 

NOVEMBRO DE 2012.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Irene de 
Oliveira Almeida, Cargo: Técnico de Patologia Clínica, matrícula 
nº 5140005/3, lotado (a) na Coordenação do Hemocentro 
Regional de Marabá, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 02 de outubro de 
2012 a 07 de outubro de 2012. Laudo nº 6882/12.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 13 de novembro de 2012.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa
P O R T A R I A  Nº.  300/2012 - GEAPE/HEMOPA, 13 DE 

NOVEMBRO DE 2012.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Assistência, (a) o servidor (a), 


